Item, dicimus quod portus et platea, prout extenduntur a dicta turri nova 

de Tropeyta usque ad domum Michaelis de Medoc, usque ad ymum maris, 

sunt paduentum. 

Item, dicimus quod portus et platea de l'Ombreyra et domus cum 

platea de Umbreria in quibus scriptor communie morari consuevit, prout 

extenduntur a domo Guilhelmi Artus usque ad esterium, et a domo que 

fuit Pétri de Ebradi, et a domo prepositure de Umbreria usque ad ymum 

maris, sunt paduentum. 

Item, dicimus quod omnes ripe aque dicti esterii, videlicet : ripa que est 

ab hospitali Sancti-Johannis usque ad turrem de Umbreria, et ripa alterius 

partis, prout extenduntur a ponte Sancti-Johannis usque ad ausam [aulam?] 

Guilhelmi Lepetit, sunt paduentum; et est sciendum quod domus que 

sunt super esterium ex parte Umbrerie non debent habere gitatam versus 

esterium extra muros domorum. 

Item, dicimus quod omnes platée Sancti-Projetti, prout extenduntur ab 

ecclesia Sancti-Petri [Projetti?] usque ad domum in qua moneta fieri con

suevit, et via publica [que?] est ex utroque latere sunt paduentum. 

Item, dicimus quod domus predicta, que est juxta plateam Sancti-

Projetti, in qua moneta fieri consuevit, est dedita ad monetam perpetuo 

faciendam, ita quod aliis usibus applicari non débet. 

Item, dicimus quod platea Sancti-Andree est paduentum, et appendicium 

quod est ibi est in loco publico, et débet removeri. 

Item, dicimus quod omnes domus et platée que sunt inter muros novos 

et veteres civitatis et burgorum sunt paduentum. 

Item, dicimus quod, a porta de Rocella ( 2 ) usque ad portam de Subtus-

Muros ( 3 ) , débet esse via communis inter domos et murum portarum, scili-

cet : via communis, hbera, sine impedimento a terra usque ad celum. 

Item, dicimus quod super viam communem, de domo ad domum, nec de 

domo ad murum, non débet esse pons; pertralia et projecta et fenestralia 

poterunt et debent esse in villa ut fieri consuevit. 

Item, dicimus quod omnia fossata ville sunt paduentum. 

( ' ) La tour Tropeyte s'élevait sur le bord de la rivière, à l'extrémité septentrionale de la ville. 
( ! ) La porte de la llousselle se trouvait à l'extrémité méridionale de la rue du même nom. 
( 3 ) La porte Sous-le-Mur ou Toscanan est celle qui vient d'être démolie pour l'établissement de la 

voie qui va suivre la vallée du Peugue ; elle n'était guère connue, dans ces derniers temps, que sous le 
nom impropre de Perte-Basse. 

Item, dicimus quod mercatum est paduentum. N° CXVII. 

Item, dicimus quod domus in quibus carnes venduntur, que sunt infra 29 Octobre 1262. 

mercatum et capitulum, Galhardi de Sobo et fratrum suorum remaneant in 

statu in quo consueverunt esse. 

Item, dicimus quod domus in qua panis venditur est paduentum. 

Item, dicimus quod portus et platée que sunt a domo Pétri Andron 

usque ad puyatorium Sancti-Michaelis ( J ) sint de cetero ut sunt, ita 

quod nullus impedimentum ibi ponat nec etiam causam faciat a domibus 

extra. 

Item, dicimus quod domus que sunt constructe a domo Pétri Andron 

usque ad puyatorium Sancti-Michaelis, versus mare, in statu suo rema

neant; et platée intermedie possint edifficari, cum possessores ipsarum, per 

longa tempora et a temporibus a quibus non extat memoria, babuerunt et 

tenuerunt easdem. 

Item, dicimus quod a puyatorio Sancti-Michaelis usque ad esterium 

Sancte-Crucis non fiant domus ante domos inferius, nec ponatur ad 

perpetuum impedimentum; caia autem fieri poterunt ibidem, cum non 

sint impedimenta, sed meliorationes locorum; tamen dicta caya et ribatgia 

sunt et rémanent paduenta in perpetuum. 

Item, dicimus quod a domo Ramundi Decasse usque ad Sterium Majorem 

non sint domus ante domos inferius, nec ponatur aliquod perpetuum 

impedimentum. 

Item, dicimus quod caya et ripe que sunt de turre Tropeyta usque ad 

domum Michaelis de Medulco sint paduentum ; caya autem poterunt fieri 

ibidem cum non sint impedimenta, sed, ut dictum est, meborationes 

locorum ; que caya remanebunt imperpetuum paduentum. 

Item, de vasis et ripis dicimus quod proprietas earum est illorum qui 

domos sive terras propinquiores habent. 

Item, dicimus quod in mûris ville non debent esse porte, nisi sint publiée 

et communes, et que habeant vias publicas ad intrandum et exiendum; 

tamen caya que sunt a domo Ruffati Biguerii usque ad domum Pétri 

Andron debent habere portas, ut in eorum propriis mûris, et vase sunt pro

prie illorum quorum sunt domus usque ad imam maris. 

Item, dicimus quod juxta domum Arnaldi-Guilhelmi deus Paus, prope 

portam deus Paus ( 2 ) , est quedam rueta publica et communis que ducit a 

( ' ) Il s'agit ici de l'élévation sur laquelle est construite l'église Saint-Miche!. 
( s ) La porte des Paux se trouvait à l'extrémité orientale de la rue Saint-Remi. 

N° CXVM. magna carreria deus Paus usque ad aulam d'Arssac, et nullum débet poni 
29 Octobre 1 2 6 2 impedimentum in ea. 

Item, dicimus quod inter domum Guilhelmi de Sancto-Albino et domum 
Rogerii Comitis est carreria et porta publica et communis que ducit ad 
mare. 

Item, dicimus quod in domo Pétri de Lengon est via communis et publica 
que ducit a magna carreria ad mare, et nullum débet poni impedimentum 
in ea. 

Item, dicimus quod omnes platée que sunt ab ecclesia Sancti-Petri usque 
ad domum Pétri de Sancto-Eyrardo, prout sunt circa puteum quod est ibi, 
sunt paduentum. 

Item, dicimus quod inter domum Arnaldi Cauderer et domum Guilhelmi 
Beuensenhat est via communis et publica que ducit ad murum. 

Item, dicimus quod inter domum Galhardi Columbi et domum magistri 
Arnaldi de Bogio est via communis que ducit ad murum civitatis; et 
dicimus quod platée que sunt inter murum civitatis et domum magistri 
Arnaldi de Bogio et Arnaldi de Sancto-Quintino sunt paduentum. 

Item, dicimus quod inter domum Guilhelmi Symonis et domum Iterii de 
Arriet est carreria communis que ducit ad murum. 

Item, dicimus quod inter domum sacriste Sancti-Andrée et domum 
Guilhelmi-Arnaldi Dopian est carreria pubbca et communis que ducit ad 
murum civitatis. 

Item, dicimus quod inter domum que fuit Laurentii et domum de 
Veyrinas est carreria communis et publica que ducit ad murum. 

Item, dicimus quod podium Paulini ( ' ) , inter terram domini Pétri de Bur
degala et domum Ramundi Aymerici, est carreria communis et pubbca 
que ducit ad murum. 

Item, dicimus quod barbacana de Rocella, infra et extra, et omnes abe 
barbacane civitatis Burdegale sunt paduentum, et domus non debent ibi 
esse, nec aliquid ad impedimentum. 

Item, dicimus quod banella que est inter Ramundum de Camparriano et 
fratres suos, ex una parte, et Ruphatum Begerii, ex altéra, est paduentum. 

Item, dicimus quod banella que est inter domum Bruni Dalhan et 
domum Seguini Barbe est paduentum. 

Item, dicimus quod banella que est inter Ramundum Moneder, ex una 

C1) L'emplacement du Puy-Paulin était celui que, de nos jours, occupe en partie la place du m&me nom. 

parte, et Bonafusum de Rupella, ex altéra, que ducit ad mare, est paduen
tum. 

Item, dicimus quod banella que est inter Petrum Viguerii defuncti, ex 
una parte, et domum Pétri Stephani, ex altéra, est paduentum. 

De fossato castri domini Régis dicimus quod débet extendi in longum 
a muro civitatis qui conjungitur cum Magna Turre domini Régis, usque 
ad murum civitatis qui conjungitur cum turre vocata : Arbalesteria ; et 
débet esse ejusdem amplitudinis cujus fuit a principio, ad cognitionem et 
arbitrium eorum qui faciunt fossata. 

De omnibus autem locis que dicimus esse paduenta, dicimus quod 
debent esse et sunt ville perpetuo paduenta, nec debent aliis usibus 
applicari. 

In cujus rei testimonium nos omnes predicti xnn 0™, una cum sigillis 
venerabibs viri domini Henrici de Cusantiis, senescalli tune Vasconie, et 
communie Burdegale sigilla nostra presentibus duximus apponenda.